

# RASGOS FUNDAMENTALES DEL SECTOR PÚBLICO EN LA UNIÓN EUROPEA

María Teresa LÓPEZ LÓPEZ  
Alfonso UTRILLA DE LA HOZ (\*)

La evolución del sector público en el conjunto de países que constituyen actualmente la Unión Europea puede ser descrita a través de una serie de características esenciales que, con las oportunas especificidades propias de cada Estado, definen los diez rasgos básicos que se señalan a continuación.

## I. GASTO PÚBLICO

Durante las dos últimas décadas, se ha producido un moderado incremento del gasto público en relación al PIB en el conjunto de países occidentales, especialmente significativo en los estados de la Unión Europea. Este aumento del gasto público en relación con el tamaño de las economías se quiebra a partir de 1993, presentando unas previsiones para 1997 de paulatina reducción.

El análisis por países muestra comportamientos diferenciados en la dimensión del gasto, distinguiendo un mayor volumen en los países nórdicos, Suecia (68,7 por 100), Dinamarca (63,6) y Finlandia (59,4), y una menor importancia en Irlanda (43,7), Reino Unido (43,2) y Portugal (42,7).

En este contexto, el gasto público en España presenta un mayor crecimiento en relación al PIB que el de los países comunitarios, aunque aún se sitúa por debajo de la media (46,1 por 100 frente a 50,9). Las previsiones para nuestro país apuntan hacia una disminución del gasto en términos relativos en la misma proporción

que la del conjunto de países de nuestro entorno.

## II. PRESIÓN FISCAL

La evolución de los ingresos corrientes presenta un comportamiento similar en el conjunto de países comunitarios, generándose un mayor crecimiento de la presión fiscal. Ésta alcanza una dimensión más elevada en Dinamarca (60,1 por 100 respecto al PIB) y Suecia (57,9), mientras Grecia (35,8), Reino Unido (36,4) y Portugal (37) se sitúan en los niveles más bajos.

La composición de la presión fiscal revela un mayor peso de la imposición sobre la renta y los beneficios (33,57 por 100 del total), aumentando su participación en el PIB en 2,6 puntos porcentuales. Este componente resulta más significativo en Dinamarca (29,7 por 100 del PIB) y de escasa relevancia en Grecia (7,5).

En España se produce un crecimiento muy importante de la presión fiscal, con un aumento de 16,3 puntos porcentuales entre 1975-1994, frente a sólo 7,3 puntos en la Unión Europea. No obstante, el reducido nivel de partida sitúa aún este indicador 6,7 puntos por debajo de la media. La imposición sobre la renta y sobre los beneficios experimenta un crecimiento de 5,6 puntos, lo que representa el 9,9 por 100 del PIB —frente al 14,6 de la media europea— y supone el 27,7 por 100 del total de ingresos fiscales.

## III. COTIZACIONES SOCIALES

Las cotizaciones sociales siguen representando una parte importante del total de ingresos tributarios (29,2 por 100), habiendo experimentado un crecimiento de 2,9 puntos porcentuales entre 1975 y 1994, situándose en el 12,4 por 100 del PIB. El peso de estos ingresos, sin embargo, presenta una gran variabilidad por países, destacando su importancia en Holanda (19,3), Francia (19,1 del PIB) y su escasa relevancia en Dinamarca (1,6).

En España, los ingresos por cotizaciones sociales crecen de forma considerable, pasando del 9,3 al 13,8 por 100 del PIB —por encima de la media europea— y suponen el 38,5 por 100 de los ingresos tributarios, proporción muy superior a la de los países de nuestro entorno.

## IV. CONSUMO PÚBLICO

La evolución del consumo público —remuneración de asalariados y compra de bienes y servicios— en los países de la Unión Europea muestra un menor crecimiento que el experimentado por el gasto público total. La mayor parte corresponde a consumos intermedios. Pueden observarse diferencias apreciables entre los distintos estados, destacando la mayor dimensión en Dinamarca (26 por 100 del PIB), donde supone el 44 por 100 del gasto corriente, teniendo menor importancia en Holanda (14,3), donde representa el 26,7 por 100 del gasto corriente.

España se sitúa en el 16,5 por 100 del PIB —frente al 19,1 de media—, con un mayor incremento a lo largo del periodo analizado, lo que supone el 38,8 por 100 del gasto corriente total y su distri-

bución corresponde en un 71,5 por 100 a remuneración de asalariados, frente al 63,8 de la media europea.

## V. INVERSIÓN PÚBLICA

En la inversión pública se observa un estancamiento de la formación bruta de capital fijo, situándose actualmente en torno al 3 por 100 del PIB en los países europeos.

Con la excepción de Luxemburgo, España se sitúa en los niveles más elevados de inversión, con casi 2 puntos por encima de la media comunitaria (4,9 por 100). Este componente del gasto representa el 10,2 por 100 con respecto al total, frente al 5,7 de media en la Unión Europea.

## VI. TRANSFERENCIAS CORRIENTES

El conjunto de gasto en transferencias corrientes ha experimentado un crecimiento más acentuado que el gasto total en los países de la Unión Europea, especialmente las destinadas a las economías domésticas, mientras disminuyen las dedicadas a empresas.

Por estados, destaca la mayor importancia de este concepto en Holanda (32,8 por 100 del PIB, lo que supone el 61,4 del gasto corriente) y, por el contrario, su menor peso en Grecia (14,1, absorbiendo el 29,3 por 100 del gasto público corriente).

España se sitúa por debajo de la media en términos de PIB (21,5 frente a 23,5 por 100 de la UE), representando el 50,6 por 100 del gasto corriente, dos puntos por encima del conjunto de países de nuestro entorno. Del total de transferencias, la mayor parte (el 80,9 por 100) está des-

tinada a economías domésticas, aunque dicho porcentaje resulta menor que el de la media de la Unión Europea (85 por 100).

## VII. PAGO DE INTERESES

La evolución del pago de intereses muestra un importante crecimiento en la mayor parte de los países europeos, con la excepción de Gran Bretaña e Irlanda en distintos períodos. Grecia e Italia sitúan su carga por intereses por encima del 10 por 100 del PIB, mientras Alemania, Reino Unido, Finlandia y Suecia destinan menos del 3 por 100 a estos gastos.

En España aumenta la carga de intereses de forma espectacular en las dos últimas décadas, alcanzando el 4,8 por 100 del PIB (nivel inferior al de la media europea).

## VIII. AHORRO PÚBLICO

De forma generalizada, el ahorro público presenta cifras negativas en la mayor parte del período analizado, con alguna excepción, entre la que se encuentra España. Destacan con peores resultados, Grecia, Italia, Reino Unido y Bélgica, mientras nuestro país se sitúa en una posición más favorable a lo largo de la última década.

## IX. DÉFICIT PÚBLICO

La existencia de desequilibrios presupuestarios en el conjunto de países europeos ha sido una constante durante los últimos años, evolucionando en función del ciclo económico, aunque se observa una ligera tendencia a su reducción paulatina.

Por países, destacan negativamente Grecia y Suecia, con un dé-

ficit superior al 10 por 100 del PIB. Alemania e Irlanda, por el contrario, presentan un mejor comportamiento a lo largo del período. España alcanza niveles muy elevados de déficit, situándose por encima de la media (6,9 por 100 del PIB frente al 3,8) en 1994.

Si se analiza el déficit primario, éste resulta más significativo en Suecia (8,4 por 100) y Finlandia (5,5). Por el contrario, Bélgica, Grecia, Irlanda, Italia, Alemania, Holanda y Portugal presentan actualmente superávit. España presenta un déficit primario del 2,1 por 100, aunque las perspectivas apuntan a un cambio en el signo de este indicador.

Por lo que respecta al componente estructural del déficit, éste representa una parte cada vez más importante del desequilibrio total y muestra una mayor resistencia a la baja. Por países, los casos extremos se presentan en Grecia, donde supone el 92,6 por 100 de la necesidad de financiación total, mientras que en Irlanda representa solamente el 34,8 por 100. España se sitúa en una proporción significativa, representando el 76,8 por 100 del déficit total.

## X. DEUDA PÚBLICA

La deuda pública acumulada experimenta un crecimiento muy significativo en los países de la Unión Europea, alcanzando el 68,1 por 100 del PIB en 1994, con una previsión del 71,3 para 1997.

Por países, resulta especialmente elevado el nivel alcanzado en Bélgica (136 por 100), Italia (123,9) y Grecia (110,4), mientras en Alemania, Francia, Reino Unido y Luxemburgo se sitúa en niveles inferiores al 60 por 100 del PIB. En términos netos, la deuda resulta más elevada en Bélgica (127,6) y en Italia (108,6), mien-

tras, además de en Finlandia, es especialmente reducida en Suecia (21,9), Francia (31) y Reino Unido (35,5).

En nuestro país el incremento del endeudamiento bruto ha si-

do especialmente importante, pasando del 18,3 por 100 del PIB en 1980 hasta el 68,4 en 1994. La deuda neta se sitúa en el 47,6 por 100 del PIB, nivel ligeramente superior al de los países de nuestro entorno.

#### NOTA

(\*) Los autores han utilizado los últimos datos publicados por la OCDE con el fin de poder establecer comparaciones internacionales de carácter homogéneo. La metodología usada en esta fuente da lugar a inevitables disparidades respecto a las cifras de la economía española que aparecen en el anexo estadístico de este mismo número.

CUADRO N.º 1

**GASTOS TOTALES DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS (1975-1984)**  
(En porcentaje del PIB)

	1975	1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983	1984
Alemania.....	48,4	47,5	47,6	47,3	47,2	47,9	48,7	49,0	47,8	47,4
Austria.....	45,3	46,2	46,1	49,0	48,2	48,1	49,5	50,1	50,4	50,0
Bélgica.....	45,7	46,2	47,8	55,9	57,4	58,3	63,5	63,5	63,6	62,3
Dinamarca.....	48,2	47,9	48,9	50,7	53,2	56,2	59,8	61,2	61,6	60,4
España.....	24,4	25,9	27,4	29,0	30,1	32,2	34,9	36,6	37,7	38,1
Finlandia.....	35,1	36,1	37,2	39,9	38,4	38,1	39,0	40,8	42,4	42,0
Francia.....	43,4	43,8	43,6	44,6	45,0	46,1	48,6	50,3	51,4	51,9
Grecia.....	30,5	31,8	31,6	28,3	30,1	30,4	34,8	35,6	37,5	39,9
Holanda.....	51,2	51,3	51,1	51,6	53,9	55,8	57,6	59,8	59,9	58,8
Irlanda.....	45,7	45,2	43,3	42,9	45,5	49,3	50,6	53,4	53,0	51,3
Italia.....	41,6	39,7	39,3	42,4	41,6	41,9	45,9	47,6	48,7	49,3
Luxemburgo.....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Portugal.....	30,2	35,0	35,2	36,2	34,4	23,8	41,9	40,9	45,6	42,1
Reino Unido.....	44,4	44,3	41,6	41,4	40,9	43,0	44,2	44,5	44,7	45,1
Suecia.....	48,4	51,2	57,0	58,6	60,0	60,1	62,6	64,8	64,5	62,0
OCDE.....	36,2	35,8	35,6	35,8	35,7	36,9	38,2	39,5	39,8	39,2

Fuente: OCDE, *Perspectives Economiques*, n.º 59.

CUADRO N.º 2

**GASTOS TOTALES DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS (1985-1994)**  
(En porcentaje del PIB)

	1985	1986	1987	1988	1989	1990	1991	1992	1993	1994
Alemania.....	47,0	46,4	46,7	46,3	44,8	45,1	47,9	48,5	49,6	49,0
Austria.....	50,9	51,6	51,9	50,2	49,0	48,6	49,8	50,4	53,1	51,8
Bélgica.....	61,9	61,3	59,5	57,0	54,9	55,0	56,2	56,3	56,8	56,1
Dinamarca.....	59,3	55,7	57,3	59,4	59,6	58,6	59,2	61,1	63,7	63,6
España.....	41,2	40,7	39,6	39,5	40,9	42,0	43,4	44,5	47,6	46,1
Finlandia.....	43,8	44,7	45,0	44,0	42,0	45,3	53,9	59,1	60,2	59,4
Francia.....	52,1	51,3	50,9	50,0	49,1	49,8	50,5	52,2	54,8	54,2
Grecia.....	42,9	42,4	42,3	42,2	43,6	48,3	44,3	45,9	48,5	48,0
Holanda.....	57,1	57,0	58,5	56,7	53,9	54,1	54,6	55,1	55,3	53,1
Irlanda.....	52,3	52,5	50,6	47,3	40,6	41,2	42,2	42,9	42,8	43,7
Italia.....	50,9	50,7	50,2	50,3	51,3	53,2	53,5	53,6	56,9	54,1
Luxemburgo.....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Portugal.....	41,2	41,6	40,2	39,4	38,4	41,8	43,9	43,3	44,7	42,7
Reino Unido.....	44,0	42,4	40,7	37,9	37,6	39,9	40,7	43,2	43,6	43,2
Suecia.....	63,3	61,6	57,8	58,1	58,3	59,1	61,3	67,2	71,0	68,7
OCDE.....	39,4	39,3	39,0	38,2	37,8	38,8	39,7	40,8	41,6	40,8

Fuente: OCDE, *Perspectives Economiques*, n.º 59.

CUADRO N.º 3

**GASTOS TOTALES DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS. PREVISIONES Y EVOLUCIÓN**  
(En porcentaje del PIB)

	1985	PREVISIONES		EVOLUCION				
		1996	1997	1975	1980	1990	1994	1997
Alemania.....	49,5	49,8	49,6	101	100	94	102	104
Austria.....	52,8	52,5	51,5	94	100	101	108	107
Bélgica.....	54,9	54,5	54,3	78	100	94	96	93
Dinamarca.....	62,4	62,9	61,9	86	100	104	113	110
España.....	44,3	43,4	42,8	76	100	130	143	133
Finlandia.....	57,6	56,0	51,1	92	100	119	156	145
Francia.....	53,7	54,2	53,7	94	100	108	118	116
Grecia.....	46,0	45,5	44,8	100	100	159	158	147
Holanda.....	50,9	50,5	49,5	92	100	97	95	89
Irlanda.....	42,0	41,5	40,9	93	100	84	89	83
Italia.....	51,9	51,3	50,3	99	100	127	129	120
Luxemburgo.....	—	—	—	—	—	—	—	—
Portugal.....	43,1	43,1	43,1	127	100	176	179	181
Reino Unido.....	43,4	42,9	42,1	103	100	93	100	98
Suecia.....	66,2	66,6	63,9	81	100	98	114	106
OCDE.....	40,8	40,8	40,5	98	100	105	111	110

Fuente: OCDE, *Perspectives Economiques*, n.º 59.

CUADRO N.º 4

**INGRESOS CORRIENTES DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS (1975-1984)**  
(En porcentaje del PIB)

	1975	1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983	1984
Alemania .....	42,8	44,1	45,2	44,8	44,6	45,0	45,0	45,7	45,3	45,5
Austria .....	42,9	42,4	43,7	46,2	45,8	46,4	47,8	46,7	46,4	47,5
Bélgica .....	40,4	40,1	41,6	49,2	50,3	49,5	50,4	52,5	52,0	52,9
Dinamarca .....	46,8	47,6	48,3	50,4	51,5	52,9	52,9	52,0	54,4	56,3
España .....	23,9	24,8	26,1	27,0	28,3	29,9	31,2	31,2	33,1	32,8
Finlandia .....	37,8	41,0	40,4	43,9	41,4	41,0	42,6	42,8	43,1	45,0
Francia .....	41,0	43,1	42,8	42,5	44,1	46,1	46,7	47,6	48,2	49,2
Grecia .....	27,1	29,2	29,6	26,5	27,6	27,8	26,5	29,3	30,3	31,4
Holanda .....	48,7	48,9	49,6	49,1	50,9	51,6	52,2	53,2	54,1	53,2
Irlanda .....	34,6	37,9	36,6	33,7	34,5	37,1	37,8	40,2	41,8	42,0
Italia .....	28,7	29,9	30,7	31,9	31,5	33,3	34,4	36,2	38,0	37,8
Luxemburgo .....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Portugal .....	24,7	28,0	30,5	29,2	28,1	29,4	31,2	33,1	35,4	35,0
Reino Unido .....	39,9	39,4	38,4	37,0	37,7	39,6	41,6	42,1	41,4	41,3
Suecia .....	51,2	55,8	58,6	58,2	57,1	56,1	57,4	57,8	59,5	59,0
OCDE .....	32,2	32,8	33,4	33,2	33,4	34,2	35,1	35,3	35,3	35,5

Fuente: OCDE, *Perspectives Economiques*, n.º 59.

CUADRO N.º 5

**INGRESOS CORRIENTES DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS (1985-1994)**  
(En porcentaje del PIB)

	1985	1986	1987	1988	1989	1990	1991	1992	1993	1994
Alemania .....	45,8	45,0	44,8	44,1	44,9	43,0	44,6	45,7	46,1	46,5
Austria .....	48,5	48,0	47,6	47,1	46,2	46,5	47,2	48,4	48,8	47,3
Bélgica .....	52,9	51,9	52,0	50,2	48,5	49,1	49,6	49,3	50,1	50,9
Dinamarca .....	57,3	59,1	59,7	60,0	59,1	57,1	57,1	58,2	59,8	60,1
España .....	34,2	34,7	36,4	36,3	38,1	37,9	38,6	40,3	40,2	39,1
Finlandia .....	46,8	48,2	46,1	48,1	48,3	50,7	52,5	53,2	52,2	53,1
Francia .....	49,3	48,6	49,0	48,3	47,9	48,3	48,3	48,2	49,0	48,4
Grecia .....	31,5	32,1	32,8	30,7	29,2	32,1	32,8	33,6	34,3	35,8
Holanda .....	53,4	51,9	52,6	52,1	49,1	49,0	51,7	51,2	52,1	49,8
Irlanda .....	41,6	41,9	42,1	42,8	38,9	38,9	39,9	40,2	40,5	41,4
Italia .....	38,3	39,1	39,3	39,6	41,4	42,3	43,3	44,1	47,3	45,1
Luxemburgo .....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Portugal .....	33,7	35,2	34,5	35,7	36,0	36,4	37,5	40,0	37,6	37,0
Reino Unido .....	41,2	40,0	39,3	38,9	38,4	38,7	38,2	36,9	35,8	36,4
Suecia .....	59,5	60,4	62,1	61,6	63,7	63,3	60,2	59,4	58,8	57,9
OCDE .....	35,9	35,9	36,5	36,3	36,5	36,6	36,9	36,9	37,0	37,0

Fuente: OCDE, *Perspectives Economiques*, n.º 59.

CUADRO N.º 6

**INGRESOS CORRIENTES DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS. PREVISIONES Y EVOLUCIÓN**  
(En porcentaje del PIB)

	1995	PREVISIONES		EVOLUCIÓN				
		1996	1997	1975	1980	1990	1994	1997
		Alemania .....	45,9	45,7	46,0	95	100	96
Austria .....	46,7	48,4	48,3	92	100	100	102	104
Bélgica .....	50,5	51,3	50,6	82	100	99	103	102
Dinamarca .....	60,6	61,4	61,1	88	100	108	114	116
España .....	38,1	38,1	38,1	80	100	127	131	127
Finlandia .....	52,1	52,8	53,8	92	100	124	130	131
Francia .....	48,8	49,9	49,9	89	100	105	105	108
Grecia .....	36,8	37,6	38,0	97	100	115	129	137
Holanda .....	47,6	47,3	46,8	94	100	95	97	91
Irlanda .....	39,7	38,8	38,3	93	100	105	112	103
Italia .....	44,7	44,5	43,9	86	100	127	135	132
Luxemburgo .....	—	—	—	—	—	—	—	—
Portugal .....	38,0	38,7	38,9	84	100	124	126	132
Reino Unido .....	37,6	38,1	38,4	101	100	98	92	97
Suecia .....	58,2	61,1	60,8	91	100	113	103	108
OCDE .....	37,2	37,3	37,5	94	100	107	108	110

Fuente: OCDE, *Perspectives Economiques*, n.º 59.

CUADRO N.º 7

**TOTAL INGRESOS FISCALES (1975-1985)**  
(En porcentaje del PIB)

	1975	1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983	1984	1985
Alemania .....	36,0	36,8	38,2	37,9	37,8	38,2	37,7	37,7	37,4	37,6	38,1
Austria .....	38,6	38,5	39,1	41,4	41,0	41,2	42,5	41,2	41,1	42,4	43,1
Bélgica .....	41,8	42,2	43,8	45,0	45,5	44,4	45,0	46,4	46,4	47,4	47,7
Dinamarca .....	41,4	41,6	41,9	43,4	44,5	45,5	45,3	44,5	46,5	47,6	49,0
España .....	19,5	19,5	21,4	22,8	23,3	24,1	25,4	25,6	27,5	28,8	28,8
Finlandia .....	37,7	41,7	41,9	38,2	36,7	36,9	38,9	37,8	37,6	39,2	40,8
Francia .....	36,9	38,7	38,7	38,6	40,2	41,7	41,9	42,8	43,6	44,6	44,5
Grecia .....	25,5	28,0	28,5	28,8	30,1	29,4	29,6	33,4	33,9	34,9	35,1
Holanda .....	42,9	42,6	43,3	43,9	44,3	45,0	44,4	47,4	46,0	44,2	44,1
Italia .....	26,2	27,1	27,4	27,4	26,6	30,2	31,4	33,7	35,8	34,9	34,5
Irlanda .....	31,3	34,8	33,1	31,3	30,9	33,8	35,0	36,5	38,0	38,8	36,4
Luxemburgo .....	42,8	43,0	47,7	48,7	45,5	46,3	47,8	49,1	51,8	50,1	46,7
Portugal .....	21,7	23,6	24,1	23,3	22,9	25,2	26,7	27,4	28,9	28,4	27,8
Reino Unido .....	35,5	35,3	34,7	33,0	32,6	35,3	36,5	39,0	37,3	37,9	37,9
Suecia .....	43,4	47,6	49,9	50,3	49,0	48,8	50,1	49,1	49,8	49,5	50,0
EUR-15 .....	34,8	36,1	36,9	36,9	36,7	37,7	38,5	39,3	40,1	40,4	40,3

Fuente: OCDE (1996), *Statistiques des recettes publiques des pays membres de l'OCDE 1965-95*, agosto, Paris.

CUADRO N.º 8

**TOTAL INGRESOS FISCALES (1986-1994). EVOLUCIÓN (1980-1994)**  
(En porcentaje del PIB)

	1986	1987	1988	1989	1990	1991	1992	1993	1994	EVOLUCIÓN			
										1980	1975	1990	1994
Alemania .....	37,7	38,0	37,7	38,2	36,7	38,2	39,0	39,1	39,3	100	94	96	103
Austria .....	42,9	42,3	42,0	41,0	41,3	41,9	43,2	43,5	42,8	100	93	100	104
Bélgica .....	47,1	47,5	46,0	44,5	44,8	44,9	44,9	45,6	46,6	100	94	101	105
Dinamarca .....	50,8	51,5	51,7	50,7	48,7	48,8	49,2	50,3	51,6	100	91	107	113
España .....	30,6	32,5	32,8	34,6	34,4	34,7	36,0	35,0	35,8	100	81	143	148
Finlandia .....	42,4	40,1	43,3	43,4	45,4	46,9	46,8	45,4	47,3	100	102	123	128
Francia .....	44,0	44,5	43,8	43,7	43,7	43,9	43,7	43,9	44,1	100	86	105	106
Grecia .....	36,9	37,2	34,9	34,6	37,5	39,0	40,8	41,2	42,5	100	87	127	144
Holanda .....	44,9	47,5	47,6	44,9	44,6	47,2	46,8	47,7	45,9	100	95	99	102
Italia .....	36,0	36,1	36,7	37,9	39,1	39,7	42,1	43,8	41,7	100	87	129	138
Irlanda .....	37,2	37,4	39,0	35,4	35,2	35,8	36,2	36,4	37,5	100	93	104	111
Luxemburgo .....	44,0	44,5	43,3	42,3	43,6	42,9	42,5	44,3	45,0	100	92	94	97
Portugal .....	29,4	27,6	30,1	30,8	31,0	31,7	33,4	31,4	33,0	100	85	123	131
Reino Unido .....	37,6	37,2	37,1	36,2	36,4	35,7	35,1	33,4	34,1	100	101	103	97
Suecia .....	52,5	55,4	54,8	55,5	55,6	53,7	51,0	50,1	51,0	100	89	114	104
EUR-15 .....	40,9	41,3	41,4	40,9	41,2	41,7	42,0	42,1	42,5	100	92	109	113

Fuente: OCDE (1996), *Statistiques des recettes publiques des pays membres de l'OCDE 1965-95*, agosto, Paris.

CUADRO N.º 9

**IMPUESTOS SOBRE LA RENTA Y SOBRE LOS BENEFICIOS**  
(En porcentaje del PIB)

	1975	1980	1985	1990	1991	1992	1993	1994	EVOLUCIÓN			
									1980	1975	1990	1994
Alemania .....	12,4	13,4	13,3	11,9	12,1	12,5	12,0	11,5	100	92	89	85
Austria .....	10,1	11,0	11,4	10,5	11,1	11,6	11,7	10,6	100	91	95	96
Bélgica .....	16,4	18,2	19,4	16,8	16,3	16,2	16,3	17,5	100	90	92	96
Dinamarca .....	24,4	25,0	27,8	28,4	28,9	29,3	30,2	31,1	100	98	114	124
España .....	4,3	6,3	7,5	10,5	10,8	10,8	10,4	9,9	100	68	166	157
Finlandia .....	18,1	15,8	18,4	19,6	19,5	20,1	17,5	19,3	100	114	124	122
Francia .....	6,5	7,6	7,7	7,5	7,9	7,5	7,6	7,8	100	85	99	102
Grecia .....	3,4	5,7	6,1	7,4	7,6	7,4	7,5	8,7	100	60	130	152
Holanda .....	14,9	14,8	11,6	14,4	15,7	14,7	15,4	12,6	100	101	97	85
Italia .....	5,6	9,4	12,7	14,3	14,3	15,8	16,2	14,5	100	60	152	154
Irlanda .....	9,4	12,3	12,6	13,0	13,7	14,0	14,6	15,1	100	76	106	123
Luxemburgo .....	18,7	20,2	20,2	17,2	16,0	14,5	16,4	17,3	100	92	85	86
Portugal .....	3,8	5,0	7,2	8,0	8,8	9,6	8,6	8,6	100	76	160	172
Reino Unido .....	15,8	13,5	15,0	14,3	13,6	12,5	11,7	12,1	100	117	106	90
Suecia .....	21,9	21,2	21,1	23,1	19,9	19,4	20,5	21,6	100	103	109	101
EUR-15 .....	12,4	13,3	14,1	14,5	14,4	14,4	14,4	14,6	100	93	109	110

Fuente: OCDE (1996), *Statistiques des recettes publiques des pays membres de l'OCDE 1965-95*, agosto, Paris.

CUADRO N.º 10

**IMPUESTOS SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS**  
(En porcentaje del PIB)

	1975	1980	1985	1990	1991	1992	1993	1994	EVOLUCIÓN			
									1980	1975	1990	1994
Alemania .....	10,8	11,3	10,9	10,1	10,4	10,9	10,6	10,4	100	95	89	92
Austria .....	8,4	9,5	9,9	8,7	9,1	9,3	9,4	8,4	100	88	91	88
Bélgica .....	13,3	15,6	16,7	14,3	13,9	14,0	13,7	14,5	100	85	92	93
Dinamarca .....	23,1	23,5	24,6	25,6	26,1	26,4	26,4	27,7	100	98	109	118
España .....	2,8	4,9	5,7	7,5	8,1	8,4	8,4	8,1	100	57	153	165
Finlandia .....	16,7	14,3	17,0	17,5	17,4	18,3	16,2	17,5	100	117	122	122
Francia .....	4,5	5,4	5,7	5,2	5,9	6,0	6,1	6,2	100	83	96	115
Grecia .....	2,3	4,4	4,9	5,2	4,8	4,1	3,8	4,5	100	52	118	102
Holanda .....	11,6	11,8	8,6	11,0	12,3	11,6	12,1	9,3	100	98	93	79
Italia .....	4,0	7,0	9,2	10,3	10,5	11,3	11,9	10,6	100	57	147	151
Irlanda .....	7,9	10,8	11,4	11,2	11,6	11,6	11,7	11,8	100	73	104	109
Luxemburgo .....	11,9	12,6	12,0	10,3	9,5	9,2	9,2	9,7	100	94	82	77
Portugal .....	—	—	—	4,9	5,6	6,8	6,3	6,2	100	—	—	—
Reino Unido .....	13,5	10,5	10,3	10,4	10,3	9,9	9,3	9,4	100	128	99	89
Suecia .....	20,0	20,0	19,4	21,4	18,0	18,0	18,3	18,7	100	100	107	93
EUR-15 .....	10,8	11,6	11,9	11,6	11,6	11,7	11,6	11,5	100	93	100	99

Fuente: OCDE (1996), *Statistiques des recettes publiques des pays membres de l'OCDE 1965-95*, agosto, París.

CUADRO N.º 11

**IMPUESTOS SOBRE EL BENEFICIO DE LAS SOCIEDADES**  
(En porcentaje del PIB)

	1975	1980	1985	1990	1991	1992	1993	1994	EVOLUCIÓN			
									1980	1975	1990	1994
Alemania .....	1,6	2,1	2,3	1,8	1,6	1,6	1,4	1,1	100	76	86	52
Austria .....	1,7	1,5	1,5	1,5	1,5	1,8	1,5	1,3	100	113	100	118
Bélgica .....	3,0	2,5	2,6	2,4	2,4	2,1	2,4	2,8	100	120	96	112
Dinamarca .....	1,3	1,5	2,4	1,6	1,6	1,6	2,2	1,9	100	87	107	127
España .....	1,3	1,2	1,5	3,0	2,7	2,3	2,0	1,7	100	87	250	142
Finlandia .....	1,5	1,4	1,4	2,1	2,1	1,7	1,2	1,9	100	107	67	136
Francia .....	1,9	2,1	2,0	2,3	2,0	1,5	1,5	1,6	100	90	109	76
Grecia .....	0,9	1,1	1,0	2,0	1,7	1,9	2,1	2,4	100	82	181	218
Holanda .....	3,3	3,0	3,1	3,4	3,4	3,1	3,3	3,3	100	110	113	110
Italia .....	1,7	2,4	3,2	3,9	3,8	4,4	4,1	3,7	100	71	162	154
Irlanda .....	1,5	1,5	1,2	1,7	2,1	2,5	3,0	3,3	100	100	113	220
Luxemburgo .....	6,7	7,6	8,3	6,9	6,5	5,4	7,2	7,6	100	88	91	100
Portugal .....	—	—	—	2,5	2,8	2,7	2,3	2,3	100	—	—	—
Reino Unido .....	2,4	2,9	4,7	3,9	3,3	2,6	2,4	2,7	100	83	134	93
Suecia .....	1,9	1,2	1,7	1,7	1,9	1,5	2,2	2,8	100	158	142	233
EUR-15 .....	2,2	2,3	2,6	2,7	2,6	2,4	2,6	2,7	100	96	117	117

Fuente: OCDE (1996), *Statistiques des recettes publiques des pays membres de l'OCDE 1965-95*, agosto, París.



CUADRO N.º 12

**COTIZACIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL  
(En porcentaje del PIB)**

	1975	1980	1985	1990	1991	1992	1993	1994	EVOLUCION			
									1980	1975	1990	1994
Alemania .....	12,2	13,1	13,9	13,7	14,7	15,0	15,2	15,5	100	93	104	118
Austria .....	10,7	12,7	13,7	13,6	13,7	14,3	14,8	15,0	100	84	107	118
Bélgica .....	13,3	13,5	15,4	15,2	15,6	15,8	16,1	15,5	100	98	112	115
Dinamarca .....	0,5	0,8	1,9	1,5	1,5	1,5	1,6	1,6	100	62	187	200
España .....	9,3	11,7	11,9	12,2	12,4	13,2	13,2	13,8	100	79	104	118
Finlandia .....	5,7	7,2	7,1	9,9	11,3	10,9	12,0	12,1	100	79	137	168
Francia .....	15,0	17,8	19,3	19,3	19,2	19,4	19,6	19,1	100	84	108	107
Grecia .....	7,5	9,7	12,5	11,7	12,4	12,7	13,8	14,7	100	77	121	151
Holanda .....	16,5	17,1	19,5	16,7	17,6	18,2	18,2	19,3	100	96	98	113
Italia .....	12,0	11,5	12,0	12,9	13,1	13,3	17,7	13,0	100	104	112	113
Irlanda .....	4,3	4,8	5,4	5,2	5,4	5,5	5,6	5,4	100	89	108	112
Luxemburgo .....	12,6	13,5	12,3	11,9	12,1	12,6	12,4	12,0	100	93	88	89
Portugal .....	7,5	7,5	7,2	8,4	8,6	8,5	8,4	8,7	100	100	112	116
Reino Unido .....	6,2	5,8	6,8	6,2	6,2	6,3	6,0	6,1	100	107	107	105
Suecia .....	8,5	14,1	12,5	15,1	15,6	15,0	13,7	13,9	100	60	107	98
EUR-15 .....	9,5	10,7	11,4	11,6	12,0	12,1	12,3	12,4	100	89	108	116

Fuente: OCDE (1996), *Statistiques des recettes publiques des pays membres de l'OCDE 1965-95*, agosto, París.

CUADRO N.º 13

**COTIZACIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LOS TRABAJADORES  
(En porcentaje del PIB)**

	1975	1980	1985	1990	1991	1992	1993	1994	EVOLUCION			
									1980	1975	1990	1994
Alemania .....	5,4	5,8	6,0	5,9	6,4	6,6	6,6	6,7	100	93	102	115
Austria .....	4,5	5,2	5,7	5,7	5,8	6,1	6,3	6,5	100	86	109	125
Bélgica .....	3,8	3,9	5,2	4,9	4,9	4,9	5,2	5,1	100	97	126	131
Dinamarca .....	0,3	0,5	1,0	1,2	1,2	1,2	1,3	1,3	100	60	240	260
España .....	1,8	2,6	2,1	2,0	2,0	2,2	2,2	2,4	100	69	77	92
Finlandia .....	0,2	0,3	0,3	0,5	0,6	0,6	1,2	1,6	100	67	166	533
Francia .....	3,2	4,6	5,2	5,8	5,7	5,9	6,0	5,8	100	69	126	126
Grecia .....	3,1	4,3	5,6	5,4	5,4	5,4	6,2	6,7	100	72	125	156
Holanda .....	7,0	7,1	8,7	10,3	10,9	11,4	11,4	12,5	100	98	145	176
Italia .....	2,4	2,1	2,3	2,5	2,6	2,6	2,9	2,8	100	114	119	133
Irlanda .....	1,7	1,6	1,9	1,8	1,9	2,0	1,9	1,9	100	106	112	119
Luxemburgo .....	4,9	5,3	4,5	4,6	4,7	4,9	4,8	4,7	100	92	87	89
Portugal .....	2,9	2,8	2,8	3,1	3,2	3,2	3,1	3,3	100	103	111	118
Reino Unido .....	2,3	2,4	3,1	2,4	2,3	2,4	2,2	2,5	100	96	100	104
Suecia .....	—	—	0,1	0,1	0,1	0,1	0,6	1,0	100	—	—	—
EUR-15 .....	2,9	3,2	3,6	3,7	3,8	3,9	4,1	4,3	100	91	116	134

Fuente: OCDE (1996), *Statistiques des recettes publiques des pays membres de l'OCDE 1965-95*, agosto, París.

CUADRO N.º 14

**COTIZACIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DEL EMPRESARIO  
(En porcentaje del PIB)**

	1975	1980	1985	1990	1991	1992	1993	1994	EVOLUCIÓN			
									1980	1975	1990	1994
Alemania .....	6,6	7,0	7,2	7,0	7,6	7,6	7,7	7,8	100	94	100	111
Austria .....	5,2	6,3	6,8	6,7	6,8	7,0	7,2	7,3	100	82	106	116
Bélgica .....	8,6	8,6	9,1	9,5	9,9	9,8	9,9	9,4	100	100	110	109
Dinamarca .....	0,3	0,3	0,9	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	100	100	100	100
España .....	7,5	9,1	8,9	8,8	8,8	9,3	9,2	9,6	100	82	97	105
Finlandia .....	5,5	6,9	6,8	9,4	10,8	10,3	10,2	10,0	100	80	136	145
Francia .....	10,8	11,9	12,5	11,9	11,9	12,0	12,0	11,8	100	91	100	99
Grecia .....	3,1	4,2	5,2	5,2	5,4	5,5	5,8	6,0	100	74	124	143
Holanda .....	7,6	8,0	7,8	3,3	3,5	3,4	3,4	3,0	100	95	41	37
Italia .....	9,7	8,6	8,5	9,2	9,2	9,2	9,1	8,7	100	113	107	101
Irlanda .....	2,6	3,2	3,4	3,2	3,3	3,3	3,4	3,2	100	81	100	100
Luxemburgo .....	7,0	7,4	6,0	5,8	5,9	6,1	6,0	5,6	100	94	78	76
Portugal .....	4,5	4,5	4,1	5,0	5,1	5,0	5,0	5,0	100	100	111	111
Reino Unido .....	3,7	3,4	3,4	3,6	3,6	3,7	3,5	3,4	100	108	106	100
Suecia .....	8,0	13,5	11,9	14,5	15,1	14,5	12,8	12,6	100	59	107	93
EUR-15 .....	6,0	6,4	6,9	6,9	7,1	7,1	7,0	6,9	100	94	108	108

Fuente: OCDE (1996), *Statistiques des recettes publiques des pays membres de l'OCDE 1965-95*, agosto, París.

CUADRO N.º 15

**IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO  
(En porcentaje del PIB)**

	1975	1980	1985	1990	1991	1992	1993	1994	EVOLUCIÓN			
									1980	1975	1990	1994
Alemania .....	1,4	1,3	1,2	1,2	1,1	1,1	1,1	1,1	100	77	92	85
Austria .....	1,2	1,2	1,1	1,1	1,1	1,2	1,1	0,7	100	100	92	58
Bélgica .....	1,0	1,0	0,9	1,2	1,1	1,1	1,2	1,2	100	100	120	120
Dinamarca .....	2,4	2,6	2,1	2,1	1,8	2,0	2,1	1,9	100	92	81	73
España .....	1,2	1,1	1,0	1,9	1,7	1,7	1,8	1,9	100	109	173	173
Finlandia .....	0,7	0,7	1,1	1,1	1,1	1,0	1,3	1,2	100	100	157	171
Francia .....	1,3	1,5	2,0	2,3	2,2	2,3	2,3	2,3	100	87	153	153
Grecia .....	2,5	1,3	0,9	1,7	1,5	1,8	1,5	1,4	100	192	131	108
Holanda .....	1,0	1,6	1,5	1,6	1,7	1,7	1,8	1,9	100	62	100	119
Italia .....	0,9	1,1	0,9	0,9	1,0	1,5	2,4	2,3	100	82	82	209
Irlanda .....	3,0	1,8	1,5	1,6	1,7	1,6	1,5	1,7	100	167	89	94
Luxemburgo .....	2,2	2,6	2,6	3,7	3,3	3,3	3,4	3,4	100	85	142	131
Portugal .....	0,5	0,4	0,5	0,8	0,9	0,8	0,8	0,8	100	125	200	200
Reino Unido .....	4,5	4,2	4,4	3,1	2,9	2,7	3,6	3,7	100	107	74	88
Suecia .....	0,5	0,5	1,2	2,0	2,2	1,8	1,6	1,6	100	100	400	320
EUR-15 .....	1,6	1,5	1,5	1,8	1,7	1,7	1,8	1,8	100	107	120	120

Fuente: OCDE (1996), *Statistiques des recettes publiques des pays membres de l'OCDE 1965-95*, agosto, París.

CUADRO N.º 16

**IMPUESTO GENERAL SOBRE EL CONSUMO**  
(En porcentaje del PIB)

	1975	1980	1985	1990	1991	1992	1993	1994	EVOLUCION			
									1980	1975	1990	1994
Alemania .....	5,3	6,3	6,0	6,1	6,3	6,4	6,9	7,1	100	84	97	113
Austria .....	7,7	8,3	9,0	8,6	8,5	8,4	8,3	9,0	100	93	103	108
Bélgica .....	6,6	7,5	7,4	7,2	7,2	7,1	7,0	7,3	100	88	96	97
Dinamarca .....	7,0	10,1	9,8	10,1	10,0	9,8	9,8	10,0	100	69	100	99
España .....	3,0	2,5	4,2	5,5	5,5	5,9	5,1	5,6	100	120	220	224
Finlandia .....	6,3	6,9	8,0	9,3	9,2	8,8	8,6	8,5	100	91	135	123
Francia .....	8,6	8,8	8,9	8,2	7,8	7,7	7,5	7,6	100	98	93	86
Grecia .....	4,7	3,9	6,0	9,8	9,9	10,2	9,5	9,4	100	120	251	241
Holanda .....	6,2	7,1	7,1	7,3	7,4	7,2	6,9	6,7	100	87	103	94
Italia .....	3,8	4,7	5,0	5,7	5,7	5,6	5,6	6,4	100	81	121	136
Irlanda .....	4,6	5,0	7,5	7,2	7,1	7,3	7,0	7,5	100	92	144	150
Luxemburgo .....	5,1	4,9	5,8	5,9	6,2	6,1	6,3	6,1	100	104	120	124
Portugal .....	2,4	4,1	3,5	6,1	6,0	6,9	6,2	7,5	100	59	149	183
Reino Unido .....	3,1	5,1	5,8	6,1	6,4	6,9	6,5	6,7	100	61	120	131
Suecia .....	5,2	6,5	7,0	8,3	8,8	7,9	8,5	8,1	100	80	128	124
EUR-15 .....	5,3	6,1	6,7	7,4	7,5	7,5	7,3	7,6	100	87	121	124

Fuente: OCDE (1996). *Statistiques des recettes publiques des pays membres de l'OCDE 1965-95*, agosto, París.

CUADRO N.º 17

**IMPUESTO SOBRE CONSUMOS ESPECÍFICOS**  
(En porcentaje del PIB)

	1975	1980	1985	1990	1991	1992	1993	1994	EVOLUCION			
									1980	1975	1990	1994
Alemania .....	3,9	3,5	3,3	3,4	3,6	3,6	3,6	3,7	100	111	97	106
Austria .....	5,4	4,1	4,3	3,7	3,7	3,9	3,8	3,6	100	132	90	88
Bélgica .....	3,6	3,4	3,7	3,5	3,7	3,8	4,0	4,2	100	106	103	123
Dinamarca .....	6,1	6,1	6,3	5,4	5,4	5,3	5,1	5,6	100	100	88	92
España .....	1,7	2,5	3,7	3,6	3,6	3,5	3,4	3,6	100	68	144	144
Finlandia .....	5,8	6,1	5,7	5,3	5,5	5,8	5,9	5,7	100	95	87	93
Francia .....	3,3	3,5	3,9	3,8	3,7	3,7	3,8	4,0	100	94	108	114
Grecia .....	6,1	7,4	7,3	5,8	6,7	7,7	7,7	7,2	100	82	78	97
Holanda .....	3,5	3,3	3,2	3,3	3,5	3,8	3,9	3,9	100	106	100	118
Italia .....	3,7	2,9	3,1	4,1	4,4	4,5	4,5	4,4	100	127	141	152
Irlanda .....	9,3	9,5	8,0	7,1	6,8	6,5	6,2	6,4	100	98	75	142
Luxemburgo .....	3,4	4,5	5,3	4,7	5,1	5,8	5,6	6,1	100	76	104	135
Portugal .....	5,9	6,9	8,0	7,3	7,2	7,3	7,0	7,0	100	86	106	101
Reino Unido .....	5,2	4,6	5,2	4,6	4,8	4,7	4,7	4,7	100	113	100	102
Suecia .....	4,6	4,5	5,8	5,1	4,8	4,8	4,7	4,8	100	102	113	107
EUR-15 .....	4,8	4,9	5,1	4,7	4,8	5,0	4,9	5,0	100	98	96	102

Fuente: OCDE (1996). *Statistiques des recettes publiques des pays membres de l'OCDE 1965-95*, agosto, París.

CUADRO N.º 18

**CAPACIDAD O NECESIDAD (-) DE FINANCIACIÓN DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS (1975-1984)**  
(En porcentaje del PIB)

	1975	1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983	1984
Alemania .....	-5,6	-3,4	-2,4	-2,4	-2,6	-2,9	-3,7	-3,3	-2,6	-1,9
Austria .....	-2,5	-3,7	-2,4	-2,8	-2,4	-1,7	-1,8	-3,4	-4,0	-2,6
Bélgica .....	-5,3	-6,0	-6,3	-6,8	-7,1	-8,9	-13,1	-11,1	-11,6	-9,4
Dinamarca .....	-1,4	-0,3	-0,6	-0,4	-1,7	-3,3	-6,9	-9,1	-7,2	-4,1
España .....	-0,5	-1,0	-1,3	-2,0	-1,8	-2,2	-3,7	-5,4	-4,6	-5,2
Finlandia .....	2,6	4,9	3,2	4,0	3,0	2,9	3,6	2,0	0,6	3,0
Francia .....	-2,4	-0,7	-0,8	-2,1	-0,8	0,0	-1,9	-2,8	-3,2	-2,8
Grecia .....	-3,4	-2,6	-2,1	-1,8	-2,5	-2,6	-8,3	-6,3	-7,1	-8,4
Holanda .....	-2,5	-2,4	-1,5	-2,5	-3,0	-4,3	-5,4	-6,6	-5,8	-5,5
Irlanda .....	-11,1	-7,4	-6,7	-9,2	-11,0	-12,2	-12,8	-13,2	-11,2	-9,3
Italia .....	-12,9	-9,8	-8,6	-10,4	-10,2	-8,6	-11,6	-11,3	-10,7	-11,6
Luxemburgo .....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Portugal .....	-5,5	-7,0	-4,7	-7,0	-6,3	5,6	-10,8	-7,7	-10,3	-7,1
Reino Unido .....	-4,5	-4,9	-3,2	-4,4	-3,3	-3,4	-2,6	-2,5	-3,3	-3,9
Suecia .....	2,8	4,5	1,7	-0,5	-2,9	-4,0	-5,3	-7,0	-5,0	-2,9
OCDE .....	-4,0	-3,0	-2,3	-2,7	-2,2	-2,7	-3,1	-4,2	-4,5	-3,7

Fuente: OCDE. *Perspectives Economiques*, n.º 59.

CUADRO N.º 19

**CAPACIDAD O NECESIDAD (-) DE FINANCIACIÓN DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS (1975-1984)**  
(En porcentaje del PIB)

	1985	1986	1987	1988	1989	1990	1991	1992	1993	1994
Alemania .....	-1,2	-1,3	-1,9	-2,2	0,1	-2,1	-3,3	-2,8	-3,5	-2,5
Austria .....	-2,5	-3,7	-4,3	-3,0	-2,8	-2,2	-2,6	-2,1	-4,3	-4,4
Bélgica .....	-9,0	-9,4	-7,6	-6,8	-6,5	-5,8	-6,7	-7,1	-6,7	-5,3
Dinamarca .....	-2,0	3,4	2,4	0,6	-0,5	-1,5	-2,1	-2,9	-3,9	-3,5
España .....	-6,9	-6,0	-3,1	-3,3	-2,8	-4,1	-4,9	-4,1	-7,5	-6,9
Finlandia .....	3,0	3,5	1,1	4,1	6,3	5,4	-1,5	-5,8	-8,0	-6,3
Francia .....	-2,9	-2,7	-1,9	-1,7	-1,2	-1,6	-2,2	-4,0	-5,8	-5,8
Grecia .....	-11,5	-10,3	-9,5	-11,5	-14,4	-16,1	-11,5	-12,3	-14,2	-12,1
Holanda .....	-3,6	-5,1	-5,9	-4,6	-4,7	-5,1	-2,9	-3,9	-3,2	-3,2
Irlanda .....	-10,7	-10,6	-8,5	-4,4	-1,8	-2,3	-2,3	-2,4	-2,4	-2,3
Italia .....	-12,6	-11,6	-11,0	-10,7	-9,9	-10,9	-10,2	-9,5	-9,6	-9,0
Luxemburgo .....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Portugal .....	-7,5	-6,5	-5,6	-3,6	-2,3	-5,5	-6,4	-3,3	-7,1	-5,6
Reino Unido .....	-2,8	-2,4	-1,4	1,0	0,9	-1,2	-2,5	-6,3	-7,8	-6,8
Suecia .....	-3,8	-1,2	4,2	3,5	5,4	4,2	-1,1	-7,8	-12,3	-10,8
OCDE .....	-3,5	-3,5	-2,5	-1,9	-1,3	-2,2	-2,9	-3,9	-4,6	-3,8

Fuente: OCDE. *Perspectives Economiques*, n.º 59.

CUADRO N.º 20

**CAPACIDAD O NECESIDAD (-) DE FINANCIACIÓN DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS. PREVISIONES Y EVOLUCIÓN**  
(En porcentaje del PIB)

	PREVISIONES			EVOLUCIÓN				
	1995	1996	1997	1975	1980	1990	1994	1997
Alemania .....	-3,5	-4,1	-3,6	193	100	72	86	124
Austria .....	-6,2	-4,0	-3,2	147	100	129	259	188
Bélgica .....	-4,4	-3,2	-3,7	60	100	65	60	42
Dinamarca .....	-1,8	-1,5	-0,8	42	100	45	106	24
España .....	-6,2	-5,2	-4,7	23	100	186	314	214
Finlandia .....	-5,6	-3,2	-1,2	90	100	186	-217	-41
Francia .....	-5,0	-4,3	-3,7	—	100	—	—	—
Grecia .....	-9,2	-8,0	-6,8	131	100	619	465	262
Holanda .....	-3,3	-3,2	-2,7	58	100	119	74	63
Irlanda .....	-2,4	-2,7	-2,6	91	100	19	19	21
Italia .....	-7,2	-6,7	-6,4	150	100	127	105	74
Luxemburgo .....	—	—	—	—	—	—	—	—
Portugal .....	-5,1	-4,4	-4,2	-98	100	-98	-100	-75
Reino Unido .....	-5,7	-4,8	-3,7	132	100	35	200	109
Suecia .....	-8,1	-5,5	-3,1	-70	100	-105	270	78
OCDE .....	-3,6	-3,5	-3,0	148	100	81	141	111

Fuente: OCDE, *Perspectives Economiques*, n.º 59.

CUADRO N.º 21

**DÉFICIT PRIMARIO DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS (1975-1984)**  
(En porcentaje del PIB)

	1975	1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983	1984
Alemania .....	—	—	—	-1,5	-1,4	-1,6	-2,1	-1,3	-0,3	0,4
Austria .....	—	—	—	—	-0,6	0,0	0,2	-1,1	-1,7	0,2
Bélgica .....	—	—	—	-2,9	-2,5	-3,5	-5,9	-2,6	-2,9	-0,2
Dinamarca .....	—	—	—	-0,8	-1,2	-2,8	-5,1	-6,5	-2,9	1,7
España .....	—	—	—	-1,9	-1,6	-1,9	-3,3	-5,0	-3,8	-3,8
Finlandia .....	—	—	—	2,9	2,0	1,9	2,5	0,9	-0,4	2,1
Francia .....	—	—	—	-1,5	0,0	0,8	-0,7	-1,6	-1,4	-0,9
Grecia .....	—	—	—	-0,2	-0,4	-0,3	-5,3	-3,9	-3,6	-4,1
Holanda .....	—	—	—	-0,5	-1,0	-1,9	-2,4	-2,8	-1,6	-1,1
Irlanda .....	—	—	—	-6,5	-7,7	-8,6	-8,3	-7,7	-5,7	-3,4
Italia .....	—	—	—	-6,0	-5,8	-3,9	-6,1	-4,8	-3,7	-4,1
Luxemburgo .....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Portugal .....	—	—	—	-4,6	-3,8	-8,4	-6,0	-3,0	-4,7	0,2
Reino Unido .....	—	—	—	-1,8	-0,5	-0,3	0,7	0,7	-0,2	-0,5
Suecia .....	—	—	—	-1,7	-4,1	-4,4	-4,9	-5,4	-3,1	-0,5
OCDE .....	—	—	—	-1,3	-0,9	-1,2	-1,2	-2,0	-2,2	-1,1

Fuente: OCDE, *Perspectives Economiques*, n.º 59.

CUADRO N.º 22

**DÉFICIT PRIMARIO DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS (1985-1994)**  
(En porcentaje del PIB)

	1985	1986	1987	1988	1989	1990	1991	1992	1993	1994
Alemania .....	1,1	1,0	0,5	0,2	2,3	-0,1	-1,2	-0,2	-1,0	0,2
Austria .....	0,4	-0,8	-1,2	0,2	0,3	1,0	0,7	1,3	-0,8	-1,1
Bélgica .....	0,9	1,0	2,3	2,7	3,2	4,1	2,8	2,8	3,1	4,3
Dinamarca .....	4,1	8,5	6,9	4,8	3,3	1,8	1,4	0,0	-0,3	0,0
España .....	-4,2	-2,7	-0,3	-0,3	0,3	-0,8	-1,3	-0,3	-2,6	-2,1
Finlandia .....	2,1	2,4	0,2	3,2	5,1	3,6	-3,4	-7,8	-8,3	-5,5
Francia .....	-0,8	-0,6	0,3	0,5	1,0	0,8	0,4	-1,1	-2,7	-2,6
Grecia .....	-6,4	-4,8	-2,7	-4,1	-6,8	-6,0	-2,1	-0,6	-1,4	2,1
Holanda .....	1,0	-0,3	-1,0	0,3	-0,3	-0,7	1,7	0,8	1,6	1,5
Irlanda .....	-4,2	-3,9	-1,8	1,9	4,3	3,8	3,4	2,7	2,4	2,2
Italia .....	-5,2	-3,8	-3,6	-3,1	-1,5	-1,8	-0,5	1,4	2,1	1,3
Luxemburgo .....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Portugal .....	0,9	2,3	2,2	3,5	4,1	3,2	2,1	4,4	-0,4	0,2
Reino Unido .....	0,5	0,7	1,6	3,6	3,3	1,2	-0,4	-4,2	-5,6	-4,2
Suecia .....	-0,8	1,0	6,0	4,5	5,9	4,3	-1,0	-7,5	-11,2	-8,4
OCDE .....	-0,8	-0,7	0,1	0,7	1,3	0,5	-0,1	-1,1	-1,6	-0,9

Fuente: OCDE, *Perspectives Economiques*, n.º 59.

CUADRO N.º 23

**DÉFICIT PRIMARIO DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS. PREVISIONES Y EVOLUCIÓN**  
(En porcentaje del PIB)

	1995	PREVISIONES		EVOLUCIÓN				
		1996	1997	1975	1980	1990	1994	1997
Alemania .....	-0,6	-1,1	-0,5	0	100	6	-13	31
Austria .....	-2,7	-0,5	0,7	0	100	—	—	—
Bélgica .....	4,3	5,2	4,7	0	100	-117	-123	-134
Dinamarca .....	2,0	2,2	2,6	0	100	-64	0	-93
España .....	-1,1	-0,2	0,6	0	100	42	111	-32
Finlandia .....	-4,3	-1,4	0,5	0	100	189	-289	26
Francia .....	-1,6	-0,9	-0,3	0	100	100	-325	-38
Grecia .....	3,7	3,9	4,0	0	100	2.000	-700	-1.333
Holanda .....	1,4	1,5	1,9	0	100	37	-79	-100
Irlanda .....	1,8	1,3	1,2	0	100	-44	-26	-14
Italia .....	3,4	3,3	3,3	0	100	46	-33	-85
Luxemburgo .....	—	—	—	—	—	—	—	—
Portugal .....	0,6	0,8	0,7	0	100	38	2	8
Reino Unido .....	-2,8	-1,5	-0,3	0	100	-400	1.400	100
Suecia .....	-5,1	-2,0	0,2	0	100	-98	191	-5
OCDE .....	-0,5	-0,3	0,1	0	100	-42	75	-8

Fuente: OCDE, *Perspectives Economiques*, n.º 59.

CUADRO N.º 24

**DÉFICIT ESTRUCTURAL DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS (1975-1984)**  
(En porcentaje del PIB potencial)

	1975	1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983	1984
Alemania .....	—	—	—	-3,2	-4,4	-3,9	-3,5	-1,6	-0,8	-0,8
Austria .....	—	—	—	-2,6	-3,4	-2,8	-1,4	-2,3	-2,9	-1,2
Bélgica .....	—	—	—	-7,2	-7,5	-11,0	-13,8	-11,4	-10,9	-8,8
Dinamarca .....	—	—	—	-0,9	-2,9	-3,4	-5,5	-8,1	-6,6	-4,6
España .....	—	—	—	-1,8	-0,7	-0,9	-1,8	-3,8	-3,0	-3,5
Finlandia .....	—	—	—	5,5	3,1	2,2	3,6	1,8	0,6	2,9
Francia .....	—	—	—	-2,7	-1,7	-0,4	-1,5	-3,0	-2,7	-1,7
Grecia .....	—	—	—	-4,2	-4,2	-3,8	-8,5	-5,5	-5,6	-7,1
Holanda .....	—	—	—	-3,4	-3,8	-4,8	-4,7	-4,4	-4,0	-5,1
Irlanda .....	—	—	—	-10,7	-13,6	-13,3	-14,3	-13,2	-9,1	-7,8
Italia .....	—	—	—	-10,3	-10,9	-9,8	-12,2	-11,1	-9,9	-10,7
Luxemburgo .....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Portugal .....	—	—	—	-6,8	-6,9	4,8	-11,9	-8,6	-10,1	-5,2
Reino Unido .....	—	—	—	-5,4	-4,8	-3,2	-0,7	-0,1	-1,8	-2,6
Suecia .....	—	—	—	0,1	-3,7	-4,4	-4,5	-5,8	-4,0	-3,8
OCDE .....	—	—	—	-3,2	-3,2	-2,9	-2,8	-2,9	-3,2	-3,1

Fuente: OCDE, *Perspectives Economiques*, n.º 59.

CUADRO N.º 25

**DÉFICIT ESTRUCTURAL DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS (1985-1994)**  
(En porcentaje del PIB potencial)

	1985	1986	1987	1988	1989	1990	1991	1992	1993	1994
Alemania .....	-0,2	-0,6	-0,9	-1,8	0,1	-3,1	-4,4	-4,2	-2,9	-2,2
Austria .....	-1,4	-2,3	-2,9	-2,9	-3,6	-3,2	-3,3	-2,4	-3,4	-4,3
Bélgica .....	-7,8	-7,7	-5,8	-6,4	-6,6	-6,6	-7,4	-7,7	-5,1	-3,8
Dinamarca .....	-3,5	1,4	1,3	0,1	-0,5	-1,2	-1,6	-1,5	-2,0	-2,4
España .....	-5,4	-4,9	-3,5	-4,7	-5,1	-6,8	-7,1	-5,0	-6,1	-5,3
Finlandia .....	2,6	3,3	0,2	2,1	2,8	2,7	0,4	-1,2	-2,5	-2,7
Francia .....	-1,6	-1,5	-0,6	-1,4	-1,9	-2,4	-2,3	-3,7	-4,0	-4,5
Grecia .....	-10,6	-9,5	-8,2	-11,5	-15,2	-16,3	-12,1	-12,5	-13,3	-11,2
Holanda .....	-4,1	-5,5	-5,7	-4,1	-5,4	-6,6	-4,1	-4,7	-2,5	-3,0
Irlanda .....	-9,3	-7,6	-6,0	-1,9	-0,4	-2,4	-1,4	-1,1	-0,2	-0,8
Italia .....	-11,7	-11,1	-10,9	-10,9	-10,6	-11,6	-10,6	-9,5	-8,3	-8,0
Luxemburgo .....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Portugal .....	-5,3	-4,9	-4,9	-3,8	-3,4	-7,3	-8,2	-4,5	-6,7	-4,5
Reino Unido .....	-2,3	-2,9	-3,2	-1,9	-2,0	-3,1	-2,3	-4,7	-5,9	-5,5
Suecia .....	-5,0	-2,8	1,8	0,6	2,2	1,5	-2,1	-7,0	-8,9	-8,4
OCDE .....	-3,2	-3,1	-2,3	-2,3	-2,2	-3,1	-3,2	-3,8	-3,8	-3,3

Fuente: OCDE, *Perspectives Economiques*, n.º 59.

CUADRO N.º 26

**DÉFICIT ESTRUCTURAL DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS. PREVISIONES Y EVOLUCIÓN**  
(En porcentaje del PIB potencial)

	1995	PREVISIONES		EVOLUCIÓN				
		1996	1997	1975	1980	1990	1994	1997
Alemania .....	-3,2	-3,1	-2,8	0	100	79	56	72
Austria .....	-6,0	-3,4	-2,3	0	100	114	154	82
Bélgica .....	-3,0	-1,1	-1,9	0	100	60	35	17
Dinamarca .....	-1,1	-0,2	0,2	—	—	—	—	—
España .....	-5,0	-3,9	-3,5	0	100	756	589	389
Finlandia .....	-3,6	-1,8	-0,4	0	100	123	-123	-18
Francia .....	-3,9	-2,9	-2,5	0	100	600	1.125	625
Grecia .....	-8,3	-7,2	-5,9	—	—	—	—	—
Holanda .....	-3,1	-2,4	-2,0	0	100	138	63	42
Irlanda .....	-2,1	-2,8	-2,7	—	—	—	—	—
Italia .....	-6,6	-6,1	-5,8	0	100	118	82	59
Luxemburgo .....	—	—	—	—	—	—	—	—
Portugal .....	-3,9	-3,2	-3,1	—	—	—	—	—
Reino Unido .....	-4,6	-3,7	-3,0	0	100	97	172	94
Suecia .....	-6,7	-3,9	-1,8	0	100	-34	191	41
OCDE .....	-3,1	-2,8	-2,3	0	100	107	114	79

Fuente: OCDE, *Perspectives Economiques*, n.º 59.

CUADRO N.º 27

**DEUDA BRUTA DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS (1975-1984)**  
(En porcentaje del PIB)

	1975	1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983	1984
Alemania .....	—	—	—	30,1	30,8	32,8	36,5	39,6	41,1	41,7
Austria .....	—	—	—	33,9	36,0	37,3	39,3	41,8	46,5	48,6
Bélgica .....	—	—	—	69,7	70,6	78,7	92,9	102,9	113,7	118,4
Dinamarca .....	—	—	—	—	—	44,7	54,9	67,0	77,9	79,3
España .....	—	—	—	14,4	16,5	18,3	24,0	30,4	38,7	45,4
Finlandia .....	—	—	—	11,6	14,6	14,1	14,5	16,9	18,5	17,8
Francia .....	—	—	—	31,0	31,4	30,9	30,1	34,2	35,3	37,1
Grecia .....	—	—	—	24,5	22,8	22,9	27,1	29,8	34,1	40,9
Holanda .....	—	—	—	40,2	44,1	46,9	50,9	56,5	62,7	66,8
Irlanda .....	—	—	—	64,6	70,3	71,8	76,4	82,2	95,4	99,6
Italia .....	—	—	—	62,4	60,3	57,7	59,9	64,9	70,0	75,2
Luxemburgo .....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Portugal .....	—	—	—	33,1	22,6	33,0	41,6	44,6	49,7	55,4
Reino Unido .....	—	—	—	58,6	54,3	54,0	54,5	53,2	53,4	60,3
Suecia .....	—	—	—	34,5	39,6	44,3	52,1	61,7	65,6	67,0
OCDE .....	—	—	—	40,3	39,7	41,0	42,5	46,5	49,9	52,3

Fuente: OCDE, *Perspectives Economiques*, n.º 59.



CUADRO N.º 28

**DEUDA BRUTA DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS (1985-1994)**  
(En porcentaje del PIB)

	1985	1986	1987	1988	1989	1990	1991	1992	1993	1994
Alemania .....	42,5	42,5	43,8	44,4	43,2	45,5	44,4	45,8	52,0	51,6
Austria .....	50,5	54,9	58,7	59,5	58,9	58,3	58,7	58,3	62,8	65,0
Bélgica .....	122,6	127,3	131,8	132,1	128,9	130,9	130,3	131,5	137,9	136,0
Dinamarca .....	76,6	73,4	70,2	68,2	66,9	68,0	69,1	73,2	86,0	80,2
España .....	50,8	51,4	50,7	46,9	48,4	50,3	51,5	54,3	65,8	68,4
Finlandia .....	18,9	20,0	20,5	19,5	18,2	16,9	25,6	46,2	59,5	61,7
Francia .....	38,6	39,3	40,7	40,6	40,6	40,2	41,0	45,6	52,5	54,7
Grecia .....	47,8	48,4	53,3	63,5	66,6	81,6	83,1	99,1	111,7	110,4
Holanda .....	71,5	73,5	76,1	79,2	79,1	78,8	78,8	79,4	81,1	77,6
Irlanda .....	102,6	114,4	116,2	113,3	103,3	97,1	96,7	94,2	97,3	91,5
Italia .....	82,3	86,3	90,5	92,6	95,6	106,4	110,3	116,7	118,4	123,9
Luxemburgo .....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Portugal .....	58,5	56,5	63,6	65,0	62,8	68,6	70,2	62,4	67,2	69,5
Reino Unido .....	58,9	57,9	55,6	49,3	42,9	39,3	40,6	47,7	56,9	54,6
Suecia .....	66,7	66,2	59,0	53,1	48,4	44,3	53,2	71,1	76,3	81,5
OCDE .....	55,2	57,4	58,7	58,3	57,7	58,6	60,4	63,6	67,8	69,4

Fuente: OCDE, *Perspectives Economiques*, n.º 59.

CUADRO N.º 29

**DEUDA BRUTA DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS. PREVISIONES Y EVOLUCIÓN**  
(En porcentaje del PIB)

	1995	PREVISIONES		EVOLUCIÓN				
		1996	1997	1975	1980	1990	1994	1997
Alemania .....	61,6	64,4	65,7	0	100	139	157	200
Austria .....	69,4	72,3	73,9	0	100	156	174	198
Bélgica .....	133,5	132,4	131,1	0	100	166	173	167
Dinamarca .....	80,1	80,0	78,3	0	100	152	179	175
España .....	71,1	73,6	75,5	0	100	275	374	413
Finlandia .....	63,0	64,1	64,2	0	100	120	438	455
Francia .....	57,9	60,3	62,1	0	100	130	177	201
Grecia .....	111,5	109,4	107,3	0	100	356	482	469
Holanda .....	79,1	78,6	78,2	0	100	168	165	167
Irlanda .....	85,8	82,2	79,9	0	100	135	127	111
Italia .....	123,0	123,1	123,3	0	100	184	215	214
Luxemburgo .....	—	—	—	—	—	—	—	—
Portugal .....	70,7	71,7	72,5	0	100	208	211	220
Reino Unido .....	57,6	60,7	62,0	0	100	73	101	115
Suecia .....	81,8	83,2	81,5	0	100	100	184	184
OCDE .....	72,4	74,2	75,4	0	100	143	169	184

Fuente: OCDE, *Perspectives Economiques*, n.º 59.

CUADRO N.º 30

**DEUDA NETA DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS (1975-1984)**  
(En porcentaje del PIB)

	1975	1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983	1984
Alemania .....	—	—	—	9,4	11,6	11,8	15,0	17,8	19,5	20,4
Austria .....	—	—	—	—	—	20,0	21,9	23,3	28,1	29,3
Bélgica .....	—	—	—	57,2	63,1	69,6	84,3	94,2	105,2	109,6
Dinamarca .....	—	—	—	-2,2	1,8	14,2	25,0	38,1	46,6	49,9
España .....	—	—	—	3,5	5,8	6,1	9,2	13,0	18,5	22,0
Finlandia .....	—	—	—	-26,6	-31,0	-30,7	-30,4	-28,1	-26,5	-26,3
Francia .....	—	—	—	1,9	-0,2	-3,3	0,0	2,1	4,6	7,5
Grecia .....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Holanda .....	—	—	—	19,7	21,6	24,6	26,9	30,9	35,9	39,4
Irlanda .....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Italia .....	—	—	—	57,4	54,7	52,7	56,0	62,3	67,2	72,7
Luxemburgo .....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Portugal .....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Reino Unido .....	—	—	—	52,3	36,0	36,2	37,8	37,3	37,5	30,0
Suecia .....	—	—	—	-25,3	-19,8	-13,9	-5,6	4,2	10,8	13,7
OCDE .....	—	—	—	20,3	19,8	20,1	21,7	25,1	28,3	29,7

Fuente: OCDE, *Perspectives Economiques*, n.º 59.

CUADRO N.º 31

**DEUDA NETA DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS (1985-1994)**  
(En porcentaje del PIB)

	1985	1986	1987	1988	1989	1990	1991	1992	1993	1994
Alemania .....	20,8	21,2	22,4	23,4	22,0	20,6	22,2	26,7	35,1	39,6
Austria .....	31,0	34,1	37,0	38,9	38,6	38,6	38,5	39,6	44,4	45,3
Bélgica .....	112,6	117,5	121,7	122,1	119,5	119,3	120,3	122,0	128,2	127,6
Dinamarca .....	46,3	38,7	34,4	36,2	34,1	34,0	38,9	40,8	45,6	46,0
España .....	27,5	30,1	30,7	31,4	30,9	31,7	33,4	35,7	43,1	47,6
Finlandia .....	-27,6	-28,5	-28,3	-29,8	-33,9	-36,1	-34,8	-26,3	-18,2	-13,7
Francia .....	10,8	13,8	13,0	14,2	14,8	16,3	16,5	20,4	28,1	31,0
Grecia .....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Holanda .....	42,3	45,5	28,2	32,2	35,9	36,9	37,7	41,3	42,5	42,7
Irlanda .....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Italia .....	80,0	84,1	88,4	90,7	93,8	84,3	89,3	95,6	103,7	108,6
Luxemburgo .....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Portugal .....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Reino Unido .....	30,6	31,0	29,3	23,7	19,1	18,8	19,2	26,1	35,5	35,5
Suecia .....	14,3	12,9	6,6	0,2	-6,2	-8,1	-5,2	4,7	11,0	21,9
OCDE .....	31,9	33,8	33,9	33,6	32,9	32,2	33,6	37,0	41,2	43,4

Fuente: OCDE, *Perspectives Economiques*, n.º 59.

CUADRO N.º 32

**DEUDA NETA DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS. PREVISIONES Y EVOLUCIÓN**  
(En porcentaje del PIB)

	1995	PREVISIONES		EVOLUCIÓN				
		1996	1997	1975	1980	1990	1994	1997
Alemania .....	44,1	46,9	48,1	0	100	175	336	408
Austria .....	49,7	52,5	54,1	0	100	193	227	271
Bélgica .....	127,6	127,6	126,3	0	100	171	183	181
Dinamarca .....	45,8	45,7	44,1	0	100	239	324	311
España .....	50,3	52,8	54,7	0	100	520	780	897
Finlandia .....	-7,1	-3,6	-2,2	0	100	118	45	7
Francia .....	34,8	38,2	40,6	0	100	-494	-939	-1.230
Grecia .....	—	—	—	—	—	—	—	—
Holanda .....	43,3	43,3	44,1	0	100	150	174	179
Irlanda .....	—	—	—	—	—	—	—	—
Italia .....	109,0	110,1	111,3	0	100	160	206	211
Luxemburgo .....	—	—	—	—	—	—	—	—
Portugal .....	—	—	—	—	—	—	—	—
Reino Unido .....	39,6	42,7	44,0	0	100	52	98	122
Suecia .....	27,8	32,3	34,0	0	100	58	-158	-245
OCDE .....	45,7	47,3	48,1	0	100	160	216	239

Fuente: OCDE, *Perspectives Economiques*, n.º 59.

**Resumen**

A través de una serie de indicadores, acompañados de las tablas estadísticas correspondientes, se señalan los rasgos básicos que definen el comportamiento del sector público en los países de la Unión Europea durante las últimas décadas.

*Palabras clave:* gastos, presión fiscal, cotizaciones sociales, déficit, deuda pública.

**Abstract**

By means of a set of indicators, together with their tables of statistical returns, this paper shows the basic factors which describe the development over the last decades, of the public sector in the countries of the European Union.

*Key words:* expenditure, tax burden, payroll tax, deficit, public debt.

*JEL classification:* E62, H60.